Enfin il faut conclurre, disant que nous ne devons point rejeter cette sainte parolle, et les documens que nostre Seigneur nous a laissés, à cause des defauts des predicateurs qui nous les proposent, dautant que nostre Seigneur les ayant premierement proferés par sa divine bouche, nous serions inexcusables de ne les pas recevoir: et si bien le baume precieux de cette divine parolle nous est presenté dans des vases de terre, il ne laisse pas neanmoins d'estre infiniment propre à guerir nos playes, et ne perd pour cela rien de ses propriétés ny de sa force; et nous ne serons non plus excusables, si nous doutons que ce qui nous est dit soit veritable; parce que nostre Seigneur, qui est la verité mesme, nous l'a enseignée, et s'est rendu nostre Maistre

par excellence : *Quia magister noster unus est Christus.* Il ne faut pas non plus nous mettre en danger de nous perdre, ne demeurant pas en la vérité, c'est à dire, ne vivant pas selon la vérité, et ne nous rendant pas capables de la bien entendre quand elle nous est proposée ou expliquée de la part de Dieu; il nous faut ainsi préparer pour entendre cette divine parole, ainsi que nous avons dit; parce que c'est un tres-bon moyen pour la bien comprendre, et l'entendre utilement, afin de la garder : et ceux qui la garderont seront bienheureux, comme nostre Seigneur le dit en l'Evangile; car ils auront sa grace en ce monde, et parviendront à sa gloire en l'autre, où nous conduise le Pere, le Fils et le saint Esprit. Amen.

DEE SMI BENY.

SERMON

POUR LE DIMANCHE DES RAMEAUX ¹.

Dixit, et facta sunt : ipse mandavit, et creata sunt. PSAL. CXLVIII.

Dieu a dit, et toutes choses ont été faites : il a commandé, et elles ont été tirées du neant.

Toutes les choses qui sont au monde ont deux visages, parce qu'elles ont deux extractions ou deux principes, dont le premier est Dieu, qui est la cause première et le principe de toutes choses ; le second est le neant, duquel toutes creatures ont été faites. Or d'autant que Dieu est le premier principe de tout ce qui a estre, il ne se trouve aucune chose qui n'ayt quelque beauté ou bonté en soy ; mais aussi en tant qu'elles tirent leur extraction du neant, il y a en toutes quelque imperfection. *Creaturæ omnes mutabiles, et defectibiles, non quia a Deo, sed quia de nihilo factæ ;* Toutes les creatures, dit S. Augustin, ont des deffauts et sont sujettes au changement, non parce qu'elles sont l'ouvrage de Dieu, mais parce qu'elles sont faites du neant.

La creature raisonnable est vrayement créée à l'image et semblance de Dieu, qui en est la première cause et le souverain principe ; et comme telle, elle est non seulement toute aymable, mais de plus tellement belle et parfaite, que qui verroit une ame en grace, et qui a conservé en soy l'image de Dieu, en seroit tout espris et ravi, ainsi que nous lisons de sainte Catherine de Sienne.